
 
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  29  del 28/08/2018 

 

 
 

OGGETTO: Servizio di asilo nido comunale. Atto di indirizzo per avvio del  servizio nelle 

more dell’indizione del nuovo bando di gara. 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno  28  del mese di  agosto , alle ore 16,00 nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott.. Vincenzo Sindaco –  X  

DE NISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco X  

SORRENTI  Avv.  Roberto  Assessore X  

SORRENTI  Dott.ssa  Maria Assessore X  

FRIJIA Per. Agr.  Giuseppe Assessore  X 

       Totale                          4 1 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

che, da molti anni ormai, questa Amministrazione garantisce il servizio di asilo nido gestito  

dall’Ente in regime di appalto, affidato fino al 30 giugno 2018, a seguito di procedura concorsuale,    

alla Ditta  Cepros,  Società Cooperativa Onlus a r.l. con sede in Lamezia Terme, via Terina, n.1, 

Partita IVA 00868570797. 

che, a seguito della scadenza del contratto in essere con la  succitata Ditta, occorre procedere 

all’indizione di una nuova procedura di gara per l’individuazione del  nuovo soggetto  affidatario 

del servizio per  il biennio  educativo 2018/2019- 2019/2020, nel rispetto del nuovo codice degli 

appalti approvato con  D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. 

Dato atto che l’acquisizione di tale servizio dovrà essere effettuata ricorrendo ad una centrale 

unica di committenza.  

che  il Comune di Curinga, unitamente ai comuni di  Maida, San Pietro a Maida, Cortale e Jacurso  

appartiene all’Unione dei Comuni “Monte Contessa”, giusto Atto Costitutivo sottoscritto in data 

02.12.2010; 

Che con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni n° 6 del 09/04/2013 è stato approvato 

il Regolamento per la Costituzione ed il Funzionamento della Centrale di Committenza di cui 

all’art. 37, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., successivamente modificato con la delibera del 

Consiglio dell’Unione n. 2 del 05/05/2015, e, da ultimo deliberazione di G.U.n.9 del 18/04/2018. 

Che la gara d’appalto dovrà essere espletata dalla Centrale Unica di Committenza costituita presso 

l’Unione dei Comuni “Monte Contessa”, di cui il Comune di Curinga è parte, ai sensi dell’art.37, 

comma 4, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 . 

Richiamata la comunicazione  del Responsabile della Centrale Unica di Committenza  istituita in 

seno all’unione dei Comuni “ Monte Contessa” acquisita al protocollo dell’Ente in data 30/07/2018 

con il n. di protocollo 4859 avente ad oggetto “ Comunicazioni inerenti l’avvio di procedure di 

gara successive alla data del 18/04/2018”, con cui si portava a conoscenza degli Enti aderenti alla  

predetta C.U.C. la necessità di procedere alla sottoscrizione di una nuova convenzione tra i  cinque 

comuni dell’Unione e la stessa Unione in esito all’adozione della deliberazione di G.U. n.9 del 

18/04/2018 con cui si approvava il  nuovo“Regolamento per la gestione associata del servizio 

Centrale Unica di Committenza ( CUC) tra i comuni di Maida, Cortale, San Pietro  a Maida, 

Jacurso e Curinga allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che si 

compone di n. 21 ( ventuno) articoli, che modifica ed integra quello approvato con deliberazione 

del C. U.  dei Comuni n.2 del 05/05/2015, adeguandolo al D.Lgs. 50/2016 e modificando gli artt. 

nn.2-5- 11.”ed altresì, in esito al  all’individuazione dei nuovi componenti della CUC  effettuata 

con decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n.1/2018; 

Vista, altresì, la deliberazione di G.U. n.10 del 25/05/2018  ad oggetto: “Decreto Presidenziale n. 

1/2018. Approvazione Schema Convenzione con i Comuni dell’Unione Monte Contessa per 

l’utilizzo dei dipendenti dei vari Comuni”; 

 

Richiamata  la deliberazione  di G.C. di data odierna  n. 28 del 28/08/2018 recante ad oggetto : 

“Preso d’atto deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 10/2018. 

Approvazione Schema Convenzione ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 per 

l’utilizzo di n. 1 dipendenti di Cat. C in forza all’Area Tecnica, fuori dall’orario di servizio..”., con 

la quale si autorizza il dipendente di ruolo dell’Area Tecnica di questo Comune Geom. G. Battista 

Currado, ad effettuare attività lavorativa per l’Unione dei Comuni “Monte Contessa” ed in 

particolare per la C.U.C., per il periodo decorrente dalla data di sottoscrizione di apposita 



convenzione e sino al 31.12.2021, al di fuori dell’orario di lavoro  che presta  per l’Ente di 

appartenenza e per un massimo di 12 ore settimanali; 

Rilevato che  tale provvedimento, unitamente agli analoghi provvedimenti degli altri 4 comuni 

aderenti all’Unione , è  necessario  per consentire alla CUC dell’Unione dei Comuni “ Monte 

Contessa” di  avviare nuove procedure di gara;  

Che, ad oggi , dunque per i motivi sopra evidenziati,  la CUC  dell’Unione “ Monte Contessa” non 

è  nella possibilità  di avviare nuove procedure di gara , pervenute oltre la data del 18/04/2018, fino 

a quando i componenti della stessa, giusto decreto del presidente dell’Unione dei Comuni “ Monte 

Contessa” n.1/2018, non sottoscriveranno la convenzione il cui schema è stato approvato con la 

succitata deliberazione di G.U. n.10 del 25/05/2018. 

Dato atto che nelle more dell’avvio dell’operatività della CUC, si reputa opportuno 

autodeterminarsi in merito  al servizio di asilo nido al fine di assicurarne l’avvio già dal 

03/09/2018, per non arrecare disagi all’utenza. 

Ritenuto, pertanto , di  formulare  al Responsabile dell’Area Amministrativa/ Affari Generali 

l’indirizzo di procedere, nelle more dell’espletamento da parte della CUC istituita in seno 

all’Unione dei Comuni “Monte Contessa” della nuova procedura di gara finalizzata 

all’individuazione del  soggetto affidatario del servizio di cui trattasi fino  al 30 giugno 2020, 

all’affidamento diretto   dello stesso a ditta idonea dalla data del 03/09/2018 alla data del 

31/12/2018, tempo stimato sufficiente per il completamento della nuova procedura di gara. 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1  si 

prescinde dall’acquisizione di pareri di regolarità  tecnica e contabile, trattandosi di mero atto di 

indirizzo. 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

per tutte le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente trascritte e riportate, 

Di formulare atto di indirizzo nei confronti del Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari 

Generali  affinché lo stesso  predisponga tutti gli atti necessari per l'affidamento  diretto  del 

servizio di asilo nido  in favore di ditta idonea dalla data del 03/09/2018 alla data del 31/12/2018, 

tempo stimato sufficiente per il completamento della nuova procedura di gara,  stante l’urgenza di 

procedere  nel più breve tempo possibile.   

Di dare atto che il presente provvedimento, avendo natura di atto di indirizzo, non comporta oneri 

di spesa a carico dell’Ente. 

Di trasmettere, in esito a quanto sopra, copia della presente deliberazione al  Responsabile 

dell’Area Amministrativa/Affari Generali  per gli adempimenti consequenziali.  

Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione unanimemente favorevole, la presente 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del d.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 



 
Proposta di deliberazione per: 

 

Giu  Giunta Comunale  Del.n.29/2018 

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO : Servizio di asilo nido comunale. Atto di indirizzo per avvio del  servizio nelle 

more dell’indizione del nuovo bando di gara. 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga,     28/08/2018                                             

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  NON DOVUTO                F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella 

      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga, 28/08/2018 

                                              NON DOVUTO                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                    F. to . Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

          

Approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 

X 



 
 

   F. to : Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot.  5393. 

 
 
 
Data  31/08/2018 
 

    Il Responsabile 
 
 

  F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 31/08/2018 
 

    Il Responsabile 
 
 

    F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 31/08/2018 

                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


